
Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 17 giugno 2014

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 13 giugno 2014 - n. X/1959
POR FESR 2007-2013 obiettivo ‘Competitività’’. Incremento 
della dotazione finanziaria delle azioni dell’Asse 1 del POR 
FESR: ‘Smart Cities and Communities’ e ‘Sostegno alle reti 
di impresa’, di cui alla d.g.r. n.  4321 del 26 ottobre 2012. II 
provvedimento

LA GIUNTA REGIONALE

Visti i seguenti regolamenti CE:

n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
5 luglio 2006 e successive modificazioni ed integrazioni, 
relativo al Fondo Europeo di  sviluppo regionale e recante 
abrogazione del regolamento (CE) n. 1783/1999;

n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 Luglio 2006 e successi-
ve modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni ge-
nerali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga  il 
regolamento (CE) n. 1260/1999;

n.  1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 
e successive modificazioni ed integrazioni, che stabili-
sce le modalità di applicazione del regolamento  (CE) 
n.  1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali  
sul  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fon-
do Sociale Europeo e sul  Fondo di Coesione e del rego-
lamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale;

Visti altresì:

il quadro strategico nazionale (QSN) per il periodo 2007-
2013 approvato dalla Commissione Europea con decisio-
ne C [2007] 3329 del 13 luglio 2007, la cui implementazio-
ne è costituita dai Programmi Operativi Regionali;

il programma operativo regionale della Lombardia 2007-
2013 (POR  Lombardia) Obiettivo «Competitività» appro-
vato dalla Commissione Europea con decisione C[2007] 
3784 del 1° agosto 2007 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

la d.g.r. VIII/8298 del 29 ottobre 2008 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni di approvazione delle Linee Guida 
di attuazione del POR FESR 2007-2011;

Rilevato che la dotazione finanziaria del POR FESR 2007-2013 ri-
sultante dalla riprogrammazione del POR FESR a valere sui quat-
tro Assi prioritari, pari a complessivi euro 511.612.571, è distribuita 
come segue:

Asse 1 Innovazione ed economia della conoscenza: euro 
293.860.000;

Asse 2 Energia: euro 50.000.000;

Asse 3 Mobilita sostenibile: euro 107.752.571;

Asse 4 Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e 
culturale: euro  60.000.000;

Dato atto che, ai sensi della richiamata disciplina comuni-
taria, la Direzione Generale Attività Produttive, Ricerca ed Inno-
vazione svolge per il FESR le funzioni di Autorità di Gestione, cui 
spetta, ai sensi dell’art. 60 del regolamento (CE) n. 1083/2006, la 
gestione del POR Lombardia conformemente al principio della 
sana gestione finanziaria;

Richiamata in particolare la d.g.r. n. 4321 del 26 ottobre 2012 
ad oggetto: «Modifiche ed integrazioni alle linee guida di attua-
zione dell’Asse 1 del POR FESR 2007-2013. Introduzione dell’azio-
ne e della linea di intervento 1.1.1.1 e dell’azione F della linea 
di intervento 1.1.2.1. Descrizione della linea di intervento 1.1.1.2. 
Iniziative in ambito Smart Cities and Communities, Sviluppo dei 
centri di competenza di rilievo regionale, Sostegno alle reti di 
impresa»;

Dato atto che in riferimento alle iniziative in ambito Smart 
Cities and Communities e per il Sostegno alle reti di impresa 
la citata deliberazione ha determinato le seguenti dotazioni 
finanziarie:

Smart Cities and Communities: dotazione finanziaria pa-
ri ad euro 16.430.000,00 a valere sul capitolo di bilancio 
7516 «Ulteriore finanziamento per l’attuazione del Pro-
gramma FESR 2007-2013»(risorse overbooking), coerente-
mente previste nell’avviso pubblico approvato con decre-
to n. 2760 del 29 marzo 2013;

Sostegno alle reti di imprese: dotazione finanziaria pari ad 
euro 6.000.000,00 a valere sul capitolo di bilancio 7131 (ri-
sorse dell’Asse 1 del POR FESR 2007- 2013), coerentemente 
previste nel relativo bando attuativo approvato con de-
creto n. 1324 del 19 febbraio 2013;

Preso atto che sono state approvate da parte del Responsabi-
le del Procedimento le rispettive graduatorie per la concessione 
delle agevolazioni e nello specifico:

con decreto n. 2373 del 20 marzo 2014 è stata approvata 
la graduatoria dell’iniziativa Smart Cities and Communi-
ties con la quale, sulla base della dotazione finanziaria 
dell’iniziativa, sono stati ammessi a contributo 7 progetti, 
per una spesa complessiva pari ad euro 15.266.963,09, 
mentre altri 9 progetti sono stati dichiarati ammissibili ma 
non finanziati;

con decreto n. 2447 del 21 marzo 2014 e stata approvata 
la graduatoria relativa al bando Sostegno alle reti di im-
presa con la quale, sulla base della dotazione finanziaria 
dell’iniziativa, sono stati ammessi a contributo 33 proget-
ti, per una spesa complessiva pari ad euro 5.583.151,96, 
mentre altri 66 progetti sono stati dichiarati ammissibili ma 
non finanziati;

Dato atto:

che con d.g.r. n. 1614 del 4 aprile 2014 la dotazione finan-
ziaria delle citate misure è stata incrementata rispettiva-
mente di euro 6.366.889,56 per l’iniziativa Smart Cities and 
Communities e di euro 2.706.302,30 per l’iniziativa  Soste-
gno  alle reti di impresa; 

che con i decreti n. 3706 del 6 maggio 2014 e n. 3701 del 
6 maggio 2014 il Responsabile dell’Asse 1 del POR FESR ha 
provveduto ad approvare lo  scorrimento delle graduato-
rie relative alle citate iniziative, finanziando  rispettivamen-
te 4 progetti del bando Smart Cities e Communities e 18  
progetti del bando Sostegno alle reti di impresa;

Preso atto altresì che l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-
2013 riferisce quanto segue:

con d.g.r. n. 1883 del 30 maggio 2014 « «Integrazione al 
Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2014/2016 per adeguamento al IV livello del 
piano dei conti e variazioni al bilancio», la dotazione finan-
ziaria dell’Asse1 è stata incrementata di euro 6.500.000,00, 
attraverso il trasferimento della stessa somma dal capitolo 
di bilancio 7133  (risorse Asse 3 del POR FESR) al capitolo 
7131 (risorse Asse 1 del POR FESR), per finanziare altri  pro-
getti a valere sulle iniziative Asse 1;

la citata disponibilità finanziaria nonché quella derivante 
da economie, rinunce, revoche verificatesi sull’Asse 1 del 
POR FESR 2007-2013, pari ad euro 2.432.856,00 consente 
di finanziare altri progetti ammissibili a contributo relativi 
alle iniziative Smart Cities and Communities e Sostegno 
alle reti di impresa, attraverso lo scorrimento delle relative 
graduatorie;

con la finalità di perseguire gli obiettivi di spesa del POR 
FESR 2007-2013, del  quale è prevista la conclusione entro 
il 31 dicembre 2015, è opportuno incrementare la dota-
zione finanziaria assegnata alle citate iniziative, di euro  
4.889.688,00 per Smart Cities e Communities (3 progetti 
finanziabili) e di euro 4.043.168,00 per Sostegno alle re-
ti di impresa (27 progetti finanziabili), le cui graduatorie 
presentano una buona capacità di assorbimento delle ri-
sorse finanziarie da certificare alla Commissione Europea; 

Ritenuto di approvare la proposta dell’Autorità di Gestione, 
incrementando la dotazione finanziaria prevista per ciascuna 
delle due iniziative sopra citate, autorizzando contestualmente 
il Responsabile dell’Asse 1 del POR FESR 2007-2013 ad assumere 
gli eventuali successivi provvedimenti per lo scorrimento delle 
citate graduatorie qualora si verificassero disponibilità finan-
ziarie aggiuntive sull’Asse 1 per effetto di economie, rinunce e 
revoche; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di incrementare la dotazione finanziaria delle Azioni dell’As-
se 1 del POR FESR  2007-2014, determinata con d.g.r. n. 4321 del 
26 ottobre 2012 e con  successiva d.g.r. n. 1614 del 4 aprile 2014, 
come segue:

 − per il bando «Smart Cities and Communities» la previ-
sta dotazione f inanziaria viene incrementata di euro 
4.889.688,00 a valere sul  capitolo 7131 del bilancio regio-
nale (risorse Asse 1 del POR FESR);

 − per il bando «Sostegno alle reti di impresa» la previ-
sta dotazione finanziaria viene incrementata di euro 
4.043.168,00 a valere sui  capitolo 7131 (risorse Asse 1 del 
POR FESR);



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 17 giugno 2014

– 25 –

2. di stabilire che le risorse finanziarie di cui al precedente 
punto saranno utilizzate a cura del Responsabile dell’Asse 1 del 
POR FESR 2007-2013 per lo scorrimento delle graduatorie ap-
provate con decreto n. 2373 del 20 marzo 2014 e con decreto 
n. 2447 del 21 marzo 2014;

3. di autorizzare il Dirigente Responsabile dell’Asse 1 del POR 
FESR 2007-2013 ad assumere gli eventuali successivi provvedi-
menti per lo scorrimento delle  citate graduatorie qualora si veri-
ficassero disponibilità finanziarie aggiuntive sull’Asse 1 per effet-
to di economie, rinunce e revoche; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale, sul sito della Regione Lombardia e sul si-
to istituzionale - Amministrazione trasparente – ai sensi del d.lgs 
33/2013.

II segretario: Marco Pilloni


